<sup>16</sup> Psal. xxxv, 10. <sup>17</sup> Psal. xlii, 5. <sup>18</sup> Joan. i, 8.

A produxit, creatus ergo est ac factus. Quomodo  
igitur in rebus creatis est, qui eas illuminat? quid  
autem eximium in natura divina comperimus  
deinceps, aut quomodo Psalmista sapientissimus  
veluti magnum et admirabile quiddam de naturali  
Deo scribit <sup>16</sup>: « In lumine tuo videbimus lumen? »  
Si enim creatus cum sit Filius cuncta illuminat,  
seipsam illuminabit creatura nihil ad hoc Deo  
indigens a quo facta est. Nihil ergo plus est in  
Deo quam creatura, nec illa minus habet ad ope-  
randum facultatis, quam Deus. Sed hoc absur-  
dum: non igitur creatus est Filius, sed Deus  
potius, atque idcirco lux secundum naturam  
suam, ut Pater.

ALIUD ex eodem. Si lux Dei ac Patris cum sit  
Filius, juxta illud: « In lumine tuo videbimus  
lumen <sup>17</sup>, » et: « Emitte lucem tuam, » creatus est, et in ortum eductus, nihil prohi-  
bebit quominus simili ratione res omnes create  
lux Dei ac Patris appellentur. Si enim istud in re-  
rum creaturarum naturam cadit, erit omnibus com-  
mune potentia, non Filii proprium unius. Sed hoc  
absurdum est: soli enim Filio convenit vocari et  
esse incem Dei ac Patris. Non est itaque creatus,  
sed lux, ut Deus de Deo illuminante per ipsum  
ea quæ lucis indigent.

ALIUD. Si lux secundum naturam cum sit  
Filius, non est ex Patris substantia, sed extrin-  
secus productus, juxta ineptum hæreticorum com-  
mentum: ejusdem ergo naturæ est cum rebus  
creatis, et frater, maxime cum substantia divina  
exciderit. Quomodo ergo lux quidem ipse vocatur  
et est, de sancto vero Baptista dicitur: « Non erat  
ille lux <sup>18</sup>, » quamvis lux esset potentia beatus  
Baptista, et non ipse solum, siquidem fieri poterat  
ut Filius, licet creatus, lux tamen secundum na-  
turam suam esset. Quod enim in natura situm  
est, sequitur commune esse utique omnibus quæ  
participant. Sed Joannes non erat lux: lux autem  
erat Filius; diversus igitur a rebus creatis, nec  
ejusdem naturæ cum ipsis.

ALIUD ex eodem. Si lux secundum naturam  
cum sit Filius, creatus est atque factus, præsertim  
cum non sit ex Dei ac Patris substantia, ut non-  
nulli suspicantur, rerum creaturarum natura lux  
esse et vocari poterit. Erunt autem omnia lux  
potentia. <sup>57</sup> Quod enim natura sua aliquid esse  
potest, utique illud est, etiamsi nondum actu  
exstitit. Cum ergo rerum creaturarum naturæ com-  
mune sit esse lucem, proprium autem nullius ac  
singulare, quid frustra se jactat Filius dicens: « Ego  
sum lux? » Dicendum enim esset potius, Ego sum  
vobiscum lux. Cum autem veluti proprium bonum  
istud uni sibi arroget, nullo consorte ascite,  
patet utique ipsum creaturis se non annumerare,  
sed in natura Patris se collocare, quæ natura sua  
lux est.

**ALIUD.** Quod lucem participat, non est proprie lux; aliud enim quoddam in ipso esse videtur. Si ergo communicabilis creaturis est Filius, ut lux, diversus erit ab iis quæ participant ipsum, et lucis indigent. Igitur non est creatus, neque ut res creatæ ab alio illuminari postulat. Deus itaque, et illuminare potis. Quod si ita est, etiam ex Patris substantia genitus intelligetur, siquidem unum adoramus Deum, nec alterum ab eo qui est colimus.

**ALIUD.** Rerum naturam diligentius examinantes, Deum videmus et creaturam, præterea nihil. Quodcumque enim Deus non est natura sua, hoc utique creatum est, et quod sub creationem cadere non potest, omnino necesse est hoc esse Deum. His ita rite perspectis, respondeant nobis qui a substantia Dei ac Patris Filium remonent, quomodo possit illuminare ut lux, cum ipsa propria sit naturæ divinæ nec alteri tribuatur. Quod si creatus cum sit Filius, etiam lux esse potest, ad universas utique res creatas pertinebit istius prærogativæ gratia, eruntque omnia lux per naturam. Quid ergo eis opus erit participatione Filii, aut quid inde eis accedet, cum ut sint lux secundum suam naturam ipsæ quoque habeant, non secus ac Filius? Sed illuminante opus habet creatura, cum istud a se non habeat: Deus igitur est per naturam Filius, atque idcirco lux, ut qui possit illuminare ea quæ lucis indigent.

**ALIUD.** Lux secundum naturam suam cum sit Filius, aut alius est a creatura, nempe ratione essentiali, aut ejusdem cum ipsa naturæ. Si ergo ejusdem generis est ac substantiæ, frustra, ut videtur, nobis ait: «Ego lux in mundum veni<sup>19</sup>.» Habet enim etiam a se creatura quod lux sit: lux autem lucis particeps esse non debet, ut censetur esse lux. **58** Sin autem ejusdem naturæ non est, sed creatura lucis indiget, cum audierit: «Quid enim habes quod non accepisti<sup>20</sup>?» necessario igitur creatus esse non poterit Filius, sibi simul arripiens quod proprium est creaturæ bonum. Non enim creatura lux erit natura sua, sed lucis potius indiga et particeps.

**ALIUD.** Si nihil suiipsius est particeps, sed creatura Filium ut lucem participat; non est ergo ipse creatura, sed neque creatura lux, quod tamen est Filius.

**ALIUD.** Si aliud est illuminare, aliud illuminari, sicut agere et pati, et illuminat quidem Filius, illuminatur autem creatura: non ergo idem est Filius et creatura, ut neque id quod agit idem est cum eo quod agit.

I. 5. *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt.*

Necessario nobis sapientissimus evangelista præcedentem doctrinam explicare hoc loco aggreg-